闽卫人函〔2021〕37 号

福建省卫生健康委员会关于做好 2021 年

全科特岗医师补助申报工作的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局：

根据原省卫生计生委、省财政厅、省委编办、省人社厅、省

医改办《关于印发福建省全科医生特设岗位计划实施方案（试行）

的通知》（闽卫人〔2015〕134 号）精神，经研究，现就做好 2021

年全科特岗医师补助申报工作的有关事项通知如下：

一、补助对象及条件

（一）符合闽卫人〔2015〕134 号文件规定，在 2016 年以来

我省实施的全科医生特设岗位计划中，通过招聘方式与我省原中

央苏区县和纳入县级基本财力保障范围的 50 个县（市、区）的乡

镇卫生院签订 4年聘用合同的特岗医师。

（二）招聘的特岗全科医师聘用期满一年且考核合格后，方

可申请当年补助经费。因个人原因中途退出致使服务时间不满 1

年，或年度考核不合格的，当年度的生活补助不予发放。

（三）本次补助申报以 2021 年 1月 31 日为统计截止日期，

按聘用时间足年足月申请相应金额。

福建省卫生健康委员会

— 2 —

二、补助金额

（一）补助标准为 3万元/年。其中，省级财政按照每人每年

2.4 万元给予补助，其余 0.6 万元由县级财政负担。

（二）此前已申报学费代偿补助等我省基层人才补助项目的

人选，不再重复申领特岗全科医生生活补助。

三、申报程序

（一）县（市、区）卫健行政部门负责审核辖区内乡镇卫生

院的补助对象，对于符合补助条件的特岗医师，应在其本人所在

单位及县级卫健行政部门门户网站同时进行 5个工作日的公示。

公示结束后，县级卫健行政部门应向设区市卫健行政部门去函说

明公示情况书面说明公示情况，填报《2021 年乡镇卫生院全科特

岗医师补助申请表》（见附件），同时提供补助对象的身份证、学

历和学位证书、执业医师资格证书、聘用合同、公示情况网页截

图（以上材料均须加盖县、市两级卫健行政部门公章）。

（二）因补助经费涉及县级财政核拨手续，县（市、区）卫

健行政部门填报的《2021 年乡镇卫生院全科特岗医师补助申请

表》应由当地县级财政部门审核确定后，报送各设区市卫健委复

核、汇总。

（三）各设区市卫健委和平潭综合实验区社会事业局应于

2021 年 2月 28 日前将有关申报材料报省卫健委。

四、其他事项

（一）特岗医师补助申报工作政策性强，关系到补助对象切

— 3 —

身利益，请各地指定熟悉政策的工作人员，对申报人员的执业类

别、执业范围、执业地点、执业资格取得时间、专业、学历和学

位，以及签约单位、在编在岗服务情况等条件进行认真审核，确

保申报人员符合条件。对申报材料填写不清、存在虚报情况的，

将进行通报批评，必要时进行现场核查。

（二）各地应高度重视特岗全科医生生活补助发放管理工作，

确保省级和县级补助资金均能及时足额拨付到位。

（三）申报、拨款过程中遇到的问题，请及时反馈省卫健委

人事处，联系电话：0591－87813651。

附件：2020年乡镇卫生院全科特岗医师补助申请表

福建省卫生健康委员会

2021 年 1月 20 日

（此件主动公开）